
 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI ALCARA LI FUSI 
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA) 

***************************** 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 15 DEL 05/05/2025      Copia 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO IN VIA DEFINITIVA DEL CATASTO INCENDI 
BOSCHIVI CON ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NEGLI ANNI 2017-
2023, AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 DELLA LEGGE N. 353/2000 RECEPITA IN 
SICILIA CON LA L.R. 14/2006, LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI 

L’anno 2025 il giorno 5 del mese di Maggio alle ore 18.00, nella sala delle adunanze consiliari del 
suddetto Comune, con convocazione tempestivamente notificata, sono stati convocati in seduta 
ordinaria di prima convocazione i componenti del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

CALCO' MARIA ROSA  SI    

VINCI MARIA RITA NO   

DOTTORE LUCA ENZO SI   

GENTILE FABIO SI   

GALATI CASMIRO GERARDO SI   

PARRINO GIOVANNI ATTILIO SI   

    
Presenti : 5   Assenti : 1 

Presiede l’Ing. CALCO' MARIA ROSA nella sua qualità di Presidente del Consiglio; 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa RICCA ANGELA; 
Partecipano il Sindaco e gli Assessori Dottore Luca Enzo e Gentile Fabio. 
Sono presenti in aula la Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria e il Responsabile del 
Settore Tecnico. 



Proposta n. 24 del 28/04/2025 
 

 
COMUNE DI ALCARA LI FUSI 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

Predisposta dal III Settore - Settore Tecnico 

Presentata dal Sindaco, delegato Lavori Pubblici - Bilancio e Patrimonio 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO IN VIA DEFINITIVA DEL CATASTO 
INCENDI BOSCHIVI CON ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
NEGLI ANNI 2017-2023, AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 DELLA LEGGE N. 
353/2000 RECEPITA IN SICILIA CON LA L.R. 14/2006, LEGGE QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI  
 
 
Premesso che la legge 21 novembre 2000 n. 353, “Legge quadro in materia di incendi 
boschivi”, ha come finalità la conservazione e la difesa del patrimonio boschivo dagli 
incendi, quale bene insostituibile per la qualità della vita, ed impone agli Enti 
competenti compiti di prevenzione e lotta attiva e monitoraggio contro gli incendi 
boschivi;  
Considerato:  

• Che la Regione Siciliana disciplina la materia con la Legge Regionale 14 aprile 
2006, n. 14-Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 1996, n. 16, 
"Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione”;   

• Che il comma 1 ter dell’art. 3 di quest’ultima normativa recepisce la Legge 
Quadro in materia di incendi boschivi stabilendo che “Nel territorio della 
Regione trovano altresì applicazione, in quanto compatibili, ed ove non 
diversamente stabilito, le disposizioni di cui alla legge 21 novembre 2000, n. 
353 e successive modifiche ed integrazioni ed al decreto legislativo 18 maggio 
2001, n. 227";  

Considerato che la Legge n. 353/2000, legge-quadro in materia di incendi boschivi, 
prescrive, quanto segue: 
Vincoli quindicennali: “Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati 
percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente 
all’incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la costruzione di opere 
pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In 
tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati 
entro quindici anni dagli eventi previsti dal seguente comma, deve essere 



Proposta n. 24 del 28/04/2025 
 
espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità 
dell’atto…”; 
Vincoli decennali: Sulle zone boscate e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 
dal fuoco, è vietata per dieci anni “la realizzazione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in 
cui per detta realizzazione sia stata prevista in data precedente l’incendio dagli 
strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono altresì vietati per dieci anni, 
limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la 
caccia “; 
Vincoli quinquennali: “Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le 
attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie 
pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell’ambiente, per le 
aree naturali”; 
Dato atto che:  

- Con Deliberazione n. 2 del 13/12/2023 del Commissario ad acta, Dott.ssa Filippa 
d’Amato, con i poteri del Consiglio Comunale è stata approvata in via definitiva 
l’istituzione catastale dei soprassuoli percorsi da incendi degli anni 2017, 2018, 
2019, 2020, 2021 e 2022;  

- La materia in questione è regolata dal comma 2 dell'art. 10 della legge 21 
novembre 2000, n. 353 in merito sia all’obbligo di censire il catasto dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco che all’obbligo di aggiornarlo annualmente, 
nonché dal comma 3 dell’art. 3 del decreto legge 8 settembre 2021, n. 120, 
convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2021, n. 155 il quale ha 
previsto che l’eventuale inadempienza degli enti sarebbe stata oggetto di attività 
sostitutiva contemplata dalle rispettive leggi regionali;  

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 27/03/2025 è stato aggiornato il 
“Catasto degli incendi boschivi” per l’anno 2023;  

- In ottemperanza alle norme citate l’Ufficio Tecnico ha attivato le procedure di 
accesso alla banca dati del Sistema Informativo Forestale della Regione Siciliana 
(SIF), al fine dell’individuazione delle aree percorse da incendi e delle tipologie 
di soprassuolo rilevate nelle predette aree e ha provveduto all’elaborazione del 
catasto incendi con i dati messi a disposizione dal SIF relativi agli incendi 
verificatisi dal 2017 al 2023;  

- Dal Portale ufficiale del Sistema Informativo Forestale – SIF- “Catasto dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco” non sono riportati eventi avvenuti nel Comune di 
Alcara Li Fusi nell’anno 2023;  

- L’adozione della presente non comporta impegno di spesa in quanto le procedure 
tecniche per l’aggiornamento del catasto sono state effettuate direttamente 
dall’ufficio tecnico;  

Visto l’Avviso pubblico avente a oggetto la perimetrazione provvisoria dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco dal 2017 al 2023, pubblicato all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente;  
Vista la relata di pubblicazione, che si allega al presente atto, in cui si attesta l’avvenuta 
pubblicazione per giorni 30 consecutivi, dal 28/03/2025 al 27/04/2025 del succitato 
Avviso; 



Proposta n. 24 del 28/04/2025 
 
Preso atto che a seguito della pubblicazione degli elenchi all’Albo pretorio comunale, 
non sono pervenute osservazioni e che è necessario approvare gli elenchi definitivi e le 
relative perimetrazioni;   
Preso atto che per gli anni 2018, 2020, 2021, 2022 e 2023 non si rilevano incendi agli 
atti del SIF;  
Vista la nota prot. n. 969 del 16/01/2025 dell’Assessorato Regionale Autonomie Locali 
– Dip. Autonomie Locali – Servizio 3 – con la quale si diffidava ad adempiere 
all’aggiornamento per l’anno 2023 del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 
Visto il D.A. 140/S.3/2025 del 26/03/2025 con il quale viene nominato il Commissario 
ad Acta per il Comune di Alcara Li Fusi, in quanto a quella data risultante tra i Comuni 
inadempienti; 
Richiamata la Delibera di G.M. n. 54 del 27/03/2025 con la quale questo Ente ha 
provveduto ad aggiornare il Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco anni 
2017/2023;  
Rilevato che a norma dell’art. 32 della L. 142/1990, come recepito dall’art. 1 della 
L.R. n. 48/1991, il Consiglio Comunale “ha una specifica competenza 
nell'adozione dei piani territoriali ed urbanistici, dei programmi annuali e 
pluriennali per la loro attuazione, nonché nelle eventuali deroghe ad essi “;  
Ritenuto che in considerazione dell’incidenza sulla pianificazione urbanistica 
delle perimetrazioni delle aree interessate dagli incendi, è opportuno che 
l’aggiornamento del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco sia effettuato con 
apposita deliberazione del Consiglio Comunale; 
Ritenuto pertanto, di dover procedere all’approvazione in via definitiva del Catasto 
incendi con atto deliberativo del Consiglio Comunale;  
Visti:  

- Lo Statuto Comunale;  
- L’art.42 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267;  
- L’art. 32 della L.142/90;  
- L’art. 1 della L.R.48/91; 

Per quanto sopra rappresentato: 
 

PROPONE 
 
Di aggiornare in via definitiva il “Catasto degli incendi boschivi” con l’elenco delle 
aree percorse dal fuoco negli anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, 
costituito dai seguenti elaborati, che costituiscono parte integrante e sostanziale, ex 
Legge 21 novembre 2000, n. 353:  

- Relazione Tecnica;  
- Elenco particelle delle aree percorse dal fuoco;  
- Planimetrie aree interessate dal fuoco;  

Di dare atto che per gli anni 2018, 2020, 2021, 2022 e 2023 non si rilevano incendi agli 
atti del SIF; 
Di dare mandato al Settore Tecnico di trasmettere la presente deliberazione ai seguenti 
destinatari: 

- Assessorato Regionale Autonomie Locali – Dip. Autonomie Locali – Servizio 3;  



Proposta n. 24 del 28/04/2025 
 

- Comando del Corpo Forestale presso l’Assessorato del Territorio e 
dell’Ambiente presso la Regione Siciliana – Servizio 5 Antincendio boschivo;  

- Ispettorato Ripartimentale provinciale delle Foreste di Messina;  
- Prefettura di Messina;  
- Dipartimento Regionale della Protezione Civile. 

Inoltre, la presente dovrà essere trasmessa al Comando Polizia Municipale, al Sindaco, 
al Segretario 
Comunale e all’ufficio certificati di destinazione urbanistica; 
Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line, nonché mediante pubblicazione per 
estratto (art. 
6 L.R. 11/2015), oltre che nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 
all’Albo Pretorio 
on line ed “Avvisi” del sito istituzionale dell’Ente;  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.   

 
 
 

 
Il Responsabile del III Settore - Settore Tecnico 

(Ing. Vincenzo Borgia) 
 
 
 

 
IL PROPONENTE 

F.to DOTTORE ETTORE
 



COMUNE DI ALCARA LI FUSI

Pareri

24

AGGIORNAMENTO IN VIA DEFINITIVA DEL CATASTO INCENDI BOSCHIVI CON ELENCO DELLE
AREE PERCORSE DAL FUOCO NEGLI ANNI 2017-2023, AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 DELLA
LEGGE N. 353/2000 RECEPITA IN SICILIA CON LA L.R. 14/2006, LEGGE QUADRO IN MATERIA DI
INCENDI BOSCHIVI

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Borgia Vincenzo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Mormino Michela

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



VERBALE DI SEDUTA 
 

Il Presidente passa alla trattazione del primo punto posto all’ordine del giorno integrativo avente ad oggetto: 
“Aggiornamento in via definitiva del catasto incendi boschivi con elenco delle aree percorse dal fuoco negli anni 2017-
2023, ai sensi dell’articolo 10 della legge n. 353/2000 recepita in Sicilia con la L.R. 14/2006, Legge quadro in materia 
di incendi boschivi” e, con il consenso dei consiglieri, procede a dare lettura per estratto della proposta soffermandosi 
sulla parte propositiva della stessa. Al termine, dà atto della presenza dei pareri favorevoli dei responsabili di settore e 
rammenta che, con riferimento all’approvazione di tale proposta, è stato nominato il Commissario Ad Acta. 
 Stante l’importanza dell’inserimento o meno delle particelle nelle aree percorse dal fuoco ai fini dell’utilizzo dei terreni, 
chiede se ci sono state osservazioni in merito da parte di qualcuno. 
Il Sindaco, ottenuta la parola, precisa che considerata l’emergenza incendi che si è avuta in Sicilia soprattutto nella scorsa 
stagione si è sollevata la problematica e sono stati sollecitati i Comuni all’approvazione del catasto incendi e 
all’aggiornamento dello stesso, che riguarda nel caso di Alcara l’annualità 2023 e precisa che in quell’anno non ci sono 
stati incendi. 
Il Responsabile dell’Area Tecnica precisa che i dati ora vengono comunicato dal SIF e dai vigili del fuoco e 
l’individuazione delle aree, rispetto al passato, ora è più precisa in quanto dal SIF viene trasmesso il tracciato del fuoco. 
Il Presidente del Consiglio rileva che è importante dare la massima pubblicità a questo atto e dare la possibilità, a chi 
interessato, di fare osservazioni stante le ricadute negative che comporta l’inserimento di una particella in questo catasto, 
in quanto per 15 anni non sono utilizzabili. 
Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la proposta di cui al presente punto all’ordine del giorno. 
La votazione espressa in forma palese, per alzata e seduta, da n. 5 Consiglieri presenti e votanti su n. 6 consiglieri comunali 
in carica che dà il seguente esito: 
• Voti favorevoli n. 5 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la su riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: ““Aggiornamento in via definitiva del catasto incendi 
boschivi con elenco delle aree percorse dal fuoco negli anni 2017-2023, ai sensi dell’articolo 10 della legge n. 353/2000 
recepita in Sicilia con la L.R. 14/2006, Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 
Vista la l. 142/90 e s.m.i. 
Considerato che ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 sulla proposta di deliberazione ha espresso: 
Il Responsabile del settore tecnico per la regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE; 
Il Responsabile del settore economico-finanziario per la regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE; 
Rilevata la competenza di quest’organo all’adozione del presente atto, ai sensi della l. 142/1990, così come recepito dalla 
Legge Regionale n. 48/1991 e s.m.i.; 
Visti l’O.A.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale  
Visto l’esito della votazione 

DELIBERA 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione su riportata, in conformità ai pareri espressi, che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 
Successivamente, il   Presidente,   invita   il   Civico   Consesso   a   votare   l’immediata   esecutività   della   presente 
deliberazione 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata e seduta, da n. 5 Consiglieri presenti e votanti su n. 6 
consiglieri comunali  in carica che dà il seguente esito: 
 Voti Favorevoli: n. 5 

DELIBERA 
DI   DICHIARARE la   deliberazione   della   proposta   di   cui   all’oggetto   immediatamente eseguibile nel 
rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto: Copia 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano f.to CALCO' MARIA ROSA Il Segretario Comunale 

f.to DOTTORE LUCA ENZO  f.to RICCA ANGELA 
   

------------------------------------------------------------- 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione sia pubblicata all’Albo Pretorio On 

Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi a far data dal 06/05/2025. 

Dalla residenza comunale, 06/05/2025 

L’addetto alla pubblicazione  Il Segretario Comunale 
f.to CASTA DONATELLA  f.to RICCA ANGELA 

  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile dell’albo pretorio on line, 

certifica che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma della L.R. 44/1991, all’Albo 

Pretorio On Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi dal 06/05/2025 al 21/05/2025. 

Dalla residenza comunale, ___/___/_____ 

  Il Segretario Comunale 
  RICCA ANGELA 
  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, certifica, che la presente deliberazione diverrà 

esecutiva il giorno 05/05/2025 in quanto: 

☒ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 3.12.1991 n. 
44; 

☐ decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, ai sensi dell’art. 
12 comma 1 della L.R. 3.12.1991 n. 44, senza che siano stati sollevati rilievi. 

Dalla residenza comunale, ___/___/_____  Il Segretario Comunale 
  f.to RICCA ANGELA 
   

 


